
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI (CIG 9790653E6F) PER LA PROGETTAZIONE IN 
FASE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E PRESTAZIONI COMPLEMENTARI PER 
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL 
PALAZZO COMUNALE". ART.   36, COMMA 2, LETT. A) E ART. 31, COMMA 8 DEL D.LGS. 
N. 50/2016. CUP C59F23000020001 

 

 COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1 
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 20 DEL 24/04/2023 
 

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

adotta la seguente determinazione 

Premesso che: 
- con Decreto del Sindaco n. 4/2022 del 31.12.2022 è stata attribuita nei confronti dello scrivente della 

Responsabilità dei Servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 10, per gli effetti degli artt. 107 e 109 dello stesso 
decreto; 

- la programmazione degli interventi da attuare nell’anno corrente, contenuta nel DUPS ma non inserita nella 
programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto inferiore singolarmente ad € 100.000,00, prevede 
la realizzazione di un intervento per la “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo 
comunale”; 

 
Atteso che il Ministero dell’Interno, in applicazione dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha assegnato al Comune Carezzano un contributo di 83.790,52 euro per 
l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 
Tenuto conto altresì che: 
-  gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.05.2023, a pena di revoca del 

contributo assegnato; 



- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato decreto è effettuato attraverso il sistema di 
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai 
sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni beneficiari classificano le opere finanziate 
sotto la voce "contributo piccoli investimenti" (Sezione anagrafica - "Strumento attuativo"); 

- il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, attraverso le 
informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la 
verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura 
del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede 
di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di 
progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento; 

- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica 
dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2023, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP"; per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa 
trasmissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 
del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata 
esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI 
TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari Interni e territoriali; 

- i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui al successivo articolo 6, comma 1, se riutilizzati, non 
costituiscono parziale utilizzo del contributo; 

- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

- nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino alla regolare 
esecuzione di cui al comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono 
essere utilizzati per ulteriori investimenti; 

 
Considerato che l’Amministrazione del Comune di Carezzano intende utilizzare l’assegnazione prevista dal 
comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, per opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale”; 

 
Accertata l’assenza di sufficienti professionalità all’interno dell’Amministrazione per l’esecuzione dei 
servizi tecnici occorrenti alla realizzazione dell’intervento e la conseguente necessità di ricorrere ad un 
professionista esterno, non disponendo l’amministrazione comunale di operatori tecnici dipendenti; 

 
Ritenuto pertanto, in coerenza con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione, di provvedere all’affidamento 
ad un libero professionista dei servizi tecnici necessari per la redazione degli atti progettuali e la direzione 
dei lavori, in osservanza delle norme vigenti; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento viene individuato, nel rispetto dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, nella persona dello scrivente Sindaco Franco Guernier, responsabile del servizio lavori pubblici per 
il Comune di Carezzano; 

 
Visto il comma 8 dell’art. 24 del decreto legislativo n. 50/2016 rubricato “Progettazione interna e esterna 
alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici” il quale dispone: Il Ministro della giustizia, 
di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, approva, con proprio decreto, da emanare 
entro e non oltre sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, le tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attività di cui al presente articolo e 
all’articolo 31, comma 8. I predetti corrispettivi sono utilizzati dalle stazioni appaltanti quale criterio o base 
di riferimento ai fini dell’individuazione dell’importo da porre a base di gara dell’affidamento; 

 
Visto il D.M. 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016); 



Considerato che, utilizzando le tabelle predette, il valore stimato delle prestazioni tecniche richieste è 
risultato essere pari alla somma di €. 6.462,50 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

 
Dato atto che l’affidamento di tutti i servizi tecnici necessari, sia per la progettazione, in tutte le sue parti, sia 
per la compiuta esecuzione dell’intervento, è di importo inferiore alla soglia di 40.000 € e può essere quindi 
affidato in via diretta con determinazione a contrarre in forma semplificata ai sensi degli artt. 36, comma 2, 
lett. a) e 31, comma 8 del codice; 

 
Vista la nota Comune di Carezzano prot. n. 832 del 17.04.2023 con la quale, sulla base del calcolo del 
corrispettivo effettuato ex D.M. 17/06/2016 dallo scrivente Responsabile del servizio Lavori Pubblici, 
individuato quale R.U.P. per l’intervento, che ammonta a € 6.462,50 (oltre contributi previdenziali e IVA), è 
stato richiesto alla Geom. Kamischke Monica Liliana cod. fiscale KMS MCL 61H 57Z 600U, con domicilio 
fiscale in Stazzano (AL), Via Giulia n. 9, iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 
1579, di trasmettere a questo Ente una eventuale manifestazione di interesse all’assunzione dell’incarico 
professionale, unitamente alla proposta economica per la stipula del relativo contratto; 

 
Acquisita la disponibilità della geom. Kamischke Monica Liliana ad effettuare le necessarie prestazioni 
tecniche per la predisposizione e la stesura del nuovo progetto in fase esecutiva per la manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale e per l’assunzione del relativo ufficio di Direzione 
Lavori (prot. Comune di Carezzano n. 849 del 18.04.2023), per il corrispettivo complessivo di €. 5.800,00, 
netto di oneri previdenziali 5% Cassa Geometri (€. 290,00) e in esenzione di rivalsa IVA ai sensi della legge 
n. 169/2019 (cd. Regime forfettario come da ultimo modificato con legge di bilancio 2020, articolo unico. 
Commi 691-692); 

 
Viste le Linee Guida n. 1, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016, 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”; 

 
Dato atto del possesso da parte del professionista individuato dei requisiti di carattere generale e dei requisiti 
tecnico-professionali (art. 32, comma 2, codice); 

 
Richiamati inoltre: 

- gli artt. 2222 e ss. del codice civile (spec. 2229 ss.), in materia di contratti d’opera intellettuali; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è stata 
attribuita ai Responsabili dei servizi la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita 
determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Responsabili di servizi; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 
Visto il CIG acquisito in data 24 aprile 2023 avente il seguente prot. n. 9790653E6F; 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la geometra Kamischke Monica Liliana (C.F. KMS 
MCL 61H 57Z 600U) ha formalmente assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Verificata la regolarità contributiva della geometra Kamischke Monica Liliana tramite certificazione Cassa 
Geometri prot. n. 000414801 del 24/04/2023; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
di affidare alla geom. Kamischke Monica Liliana cod. fiscale KMSMCL61H57Z600U, con domicilio fiscale 
in Stazzano (AL), Via Giulia n. 9, iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1579, 
le prestazioni tecniche per la predisposizione e stesura del progetto in fase esecutiva per la realizzazione delle 
Opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale” e per la Direzione Lavori 
sino alla redazione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento medesimo per il corrispettivo di €. 
5.800,00, netto di oneri previdenziali 5% Cassa Geometri (€. 290,00) e in esenzione di rivalsa IVA ai sensi 
della legge n. 169/2019 (cd. Regime forfetario come da ultimo modificato con legge di bilancio 2020, 
articolo unico. Commi 691-692), come da disciplinare che si approva in allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile n. 16 della 
Competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 1 al D.Lgs. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. 
126/2014, sul bilancio pluriennale 2023/2024/2025, gestione competenza anno 2023, come segue: 

 
NUMERO ESERCIZIO CAPITOLO CREDITORE SOMMA 

1 2023 20105020/1 Kamischke Monica Liliana € 6.090,00 
 

di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato, nel rispetto dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
nella persona dello scrivente Sindaco Franco Guernier, responsabile del servizio lavori pubblici per il 
Comune di Carezzano; 

 
di precisare che: 

- il fine per il quale si intende stipulare il contratto è quello di provvedere all’esecuzione delle Opere di 
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale”; 

- l'oggetto del contratto comprende tutti i necessari servizi tecnici (progettazione sino alla fase esecutiva 
aggiornata alle norme vigenti, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione); 

- la forma e le clausole essenziali del contratto si evincono dal testo di convenzione professionale allegato al 
presente provvedimento che verrà sottoscritto dai professionisti interessati per accettazione; 

- l’affidamento avviene in via diretta e semplificata ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 31, comma 8 del 
codice D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Guernier Franco 

 


